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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

Ľudia, ktorí sa denne starajú o zeleň, čistotu aj o príležitostné skrášľovanie nášho mesta, si zaslúžia miesto na titulke.
Chlapi na fotografii pripravujú viac ako pätnásť metrov dlhý kmeň, na konci ktorého pripevnia vrcholec ozdobený farebnými stuhami a vztýčia ho pri kostole na Námestí oslobo-
diteľov. Pomáhajú nám tak dodržiavať roky starú tradíciu stavania mája. V niektorých obciach na Liptove sa tieto symboly jari osádzajú „na Ducha“, inde v posledný aprílový večer. 
V modernej dobe sa udomácnilo stavanie mája 30. apríla, pretože sa svätodušné sviatky už nepripomínajú tak, ako kedysi.
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Rozprávkomat, hrnčiarske dielne, pradenie 
na kolovrátku aj opekačka v záhrade Mú-
zea Janka Kráľa obohatia 28. mája obľúbe-
né podujatie, ktoré už 15 rokov spája všetky 
generácie rodín.

„Dnes už starí rodičia a rodičia trávia so 
svojimi deťmi alebo vnúčatami veľmi málo 
času. Naháňajú sa za prácou a povinnosťami, 
najmenší sú na krúžkoch alebo doma pri te-
levízore či tablete. Filozofia tohto tradičného 

podujatia spočíva práve v spoločnom tráve-
ní času. Program sme zostavili veľmi bohatý, 
zabavia sa všetky generácie,“ pozval primá-
tor Ján Blcháč.

Ožijú staré tradície
Pradenie na kolovrátku aj výroba nádob na 
hrnčiarskom kruhu patria k najstarším a naj-
rozšírenejším remeslám, ktoré v minulosti 
živili celé rodiny.  

Opekačka v historickom centre? Tohtoročný 
Deň rodiny ohúri skvelým programom

Trendové pestovanie ovocia a zeleniny na or-
ganickej báze, ale aj možnosť potešiť sa z by-
liniek, kvetov, či aktívny odpočinok po práci 
poskytne komunitná záhrada, ktorá vznikne 
tento rok na Podbrezinách. Projekt realizuje 
mesto Liptovský Mikuláš a miestne občian-
ske združenie Lipa - Liptovskí aktivisti. Rad-
nica na tento projekt vyčlenila pozemok na 
sídlisku povyše triediacej haly.

„Zámerom je, aby sa v  tomto priestore 
stretávali ľudia, ktorí chcú mať kontakt s prí-

rodou a  pôdou. Pri spoločných aktivitách 
je predpoklad vytvárania užších medziľud-
ských a medzigeneračných vzťahov. Vzájom-
ne si pomôžu, niečo vytvoria, odovzdajú si 
skúsenosti,“ uviedla Mária Lošonská z odbo-
ru životného prostredia radnice.

Najskôr záhrada, potom prístrešok
Pozemok je mierne svahovitý, v minulosti 
slúžil ako školská záhrada, no v poslednom 
čase nebol využívaný. Projekt komunitnej zá-

hrady sa zrealizuje v dvoch fázach. Najskôr 
sa upraví terén, vysadia sa dreviny a byli-
ny, bude potrebné obstarať pestovateľské 
a pracovné nástroje a zriadiť kompostovis-
ko. Okrem pozemku od mesta na túto fázu 
občianske združenie získalo financie z nadá-
cie Ekopolis v rámci kampane Zelené oázy. 
Druhou fázou bude výstavba prístrešku pre 
členov komunitnej záhrady.

Priestor na prácu aj oddych
Samotná záhrada bude rozdelená na sekto-
ry, v jednej časti bude priestor na odpoči-
nok, komunikáciu, vzdelávanie a spoločen-
ské aktivity. Vytvorí ho prístrešok so zelenou 
strechou a terasou. Vo vonkajšej časti spolo-
čenského priestoru budú vyššie stromy, by-
linky a trvalky. Na vybudovanie prístrešku 
sa použijú stavebné materiály z druhej ruky, 
plán je získať ich na zberných dvoroch mesta. 
Druhý sektor pozostáva z ovocných stromov 
a krov, ktoré izolujú záhradu od cesty zvu-
kovo aj opticky. Do výsadby pôjdu pôvod-
né druhy, staré odrody, zabudnuté dreviny 
pestované bez priemyselných hnojív a bez 
použitia pesticídov. Ďalší sektor poslúži na 
spoločné alebo individuálne pestovanie ze-
leniny v záhonoch.

Celkovo v záhrade pribudne 30 ovocných 
stromov, 40 ovocných krov a 76 byliniek a pô-
vodných trvaliek. Na zakladaní by mali spo-
lupracovať aj žiaci a pedagógovia zo základ-
ných a stredných škôl z nášho mesta aj z blíz-
keho L. Hrádku a dobrovoľníci.� -red-

Na sídlisku Podbreziny vznikne už tento rok 
prvá komunitná záhrada v meste

„Možnosti spoznať taje týchto starých ľu-
dových tradícií sú dnes už pomerne ojedi-
nelé, prastaré remeslá však ožijú priamo na 
našom mikulášskom námestí počas ukážok 
aj tvorivých dielní,“ ozrejmila Dana Guráňová 
z referátu mládeže, športu a kultúry na mest-
skom úrade.

Vyskúšajte rozprávkomat
Deň rodiny je aj v tomto roku nabitý atrak-
ciami a programom. Najmenší budú môcť 
vyskúšať interaktívny automat na veselé 
rozprávky, ktoré si sami vyberú.

„V rozprávkomate sú schovaní dvaja her-
ci, ktorí zahrajú pomocou maňušiek, masiek 
a rekvizít krátke rozprávky priamo pre ma-
lých divákov,“ opísala Guráňová netradičnú 
atrakciu.

Deti sa vybláznia na nafukovacích hra-
doch, lezeckej stene a zasúťažia si na viace-
rých stanovištiach. Maľba na tvári ich pre-
mení na zvieratká, víly alebo superhrdinov. 
Spoznajú tiež prácu, výstroj a techniku hasi-
čov, mestských aj štátnych policajtov.

Odneste si fotku na pamiatku
Tanečné ukážky aj školu tanca pripravi-
la skupina Freeze dance crew, po nich ná-
mestie obsadia Superšportovci v rámci cho-
dúľovej športovej scifi šou. Ako ďalej uviedla 
Dana Guráňová, rodinám zostane na spo-
ločne strávený deň na čerstvom vzduchu 
aj milá pamiatka. Vyfotiť sa budú môcť vo 
fotobúdke.

„Prvý raz pripravujeme aj opekačku 
v krásnom prostredí záhrady Múzea Janka 
Kráľa, stačí, keď si návštevníci donesú špe-
káčiky, ohnisko aj palice na opekanie budú 
pripravené.“

Dámy poteší kozmetické poradenstvo, 
pánov zas výstava a predvedenie motoriek 
členmi Motoklubu Liptov. Staršia generácia 
iste využije možnosť merania tlaku a hladi-
ny cukru v krvi.

� -red-

Na Vrbickom moste sú od konca marca 
zúžené jazdné pruhy a znížená rýchlosť. 
O takomto obmedzení rozhodol mikuláš-

sky okresný úrad. Dôvodom je zlý technický 
stav, ktorý už mal byť niekoľko rokov opra-
vený. Vlastníkom mosta, ktorý spája mesto 

Zdražovanie dobehlo aj organizátorov príle-
žitostných jarmokov a trhov. Medzi tie naj-
známejšie v Liptovskom Mikuláši patria Sto-
ličné dni, Mikulášsky jarmok či vianočné tr-
hy, ktoré organizuje mesto.  Zvýšené náklady 
na elektrinu, udržiavanie čistoty aj bezpeč-
nosti na týchto podujatiach idú ruka v ruke 

s potrebou zvýšenia nájomného pre stán-
karov, ktoré im mesto vyrubuje na dva ale-
bo na tri dni. 

Poslanci mestského zastupiteľstva preto 
schválili všeobecne záväzné nariadenie, kto-
ré upravuje výšku nájmov za miesta na príle-
žitostných trhoch.

Dvojdňové taxy pre stánky so spotrebným 
a potravinárskym tovarom predstavujú za 
meter štvorcový 70 eur (predtým 50 eur a 40 
eur), predajcovia, ktorí ponúkajú občerstve-
nie, zaplatia po novom 56 eur (predtým 23 
eur). Trojdňovú výšku nájomného pre predaj-
cov spotrebného a potravinárskeho tovaru 
upravilo mesto na 90 eur (predtým stánky so 
spotrebným tovarom 70 eur a stánky s potra-
vinárskym tovarom 55 eur), stánkarom s ob-
čerstvením sa zvýšil trojdňový nájom na 84 
eur za meter štvorcový (z pôvodných 34 eur).

Schválené všeobecne záväzné nariade-
nie upravuje aj predajné a prevádzkové ča-
sy príležitostných trhov, ktoré boli nastavené 
tak, aby sme v meste zachovali nočný pokoj. 
Doposiaľ mohli predajcovia ponúkať na ná-
mestí občerstvenie v piatky a soboty do pol-
noci, nové nariadenie skracuje tento čas do 
22. hodiny. � -red-

s časťami Iľanovo a Ploštín, je Žilinský samo-
správny kraj (ŽSK) a stará sa oň Správa ciest  
ŽSK.

„Už takmer desať rokov bijeme na poplach, 
že ho treba opraviť, ale kraj jeho opravu len 
roky plánuje a k realizácii nepristupuje. Do-
konca pôvodná projektová dokumentácia 
na rekonštrukciu je už kvôli prekladaniu re-
alizácie taká zastaralá, že kraj musel dať vy-
pracovať nový projekt,“ priblížil primátor Ján 
Blcháč.

ŽSK má opravu v rozpočte aj tento rok 
a  stále je platné aj stavebné povolenie. 
Mesto Liptovský Mikuláš vyzývalo župu na 
obnovu Vrbického mosta už niekoľkokrát 
formou rokovaní, písomne aj prostredníc-
tvom poslancov župných zastupiteľstiev.

„Župa schválila dvadsaťmiliónový úver na 
dopravnú infraštruktúru. Myslím, že tých pár 
stotisíc na túto opravu by mala konečne vy-
členiť, pretože keď už máte v moste dieru, 
cez ktorú vidíte do vody, to je naozaj sig-
nál, že ho treba opraviť,“ povedal primátor.

Most je frekventovanou spojnicou s dvo-
mi mestskými časťami, využívajú ho aj za-
mestnanci Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika pri ceste do práce a prechá-
dza ním aj mestská autobusová doprava. Na 
jeho uzatvorenie by doplatili najmä Iľanov-
čania a obyvatelia Ploštína.

� -red-

Kedy kraj opraví most, 
ktorý ohrozuje vodičov aj 
chodcov?

Jarmočníci si priplatia, na trhoch 
sa zabavíte do 22. hodiny
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Nevšedné zážitky od rána až do noci ponúk-
ne mestské Múzeum Janka Kráľa v sobotu 
13. mája v rámci celoeurópskeho podujatia 
Noc múzeí a galérií. Múzejná pedagogička 
Katarína Verešová prezradila, že špeciálna 
prehliadka bude v Roku Ivana Stodolu za-
meraná práve na život a dielo tohto význam-
ného mikulášskeho rodáka. 

„Návštevníci uvidia nové expozície o Iva-
novi Stodolovi a Liptovskej nemocnici, ktorá 
nesie jeho meno.“ 

Pozrú si aj projekciu z dielne Matice slo-
venskej o tomto známom lekárovi a zároveň 
zakladateľovi modernej slovenskej drámy 
20. storočia. 

„Pre najmenších sme pripravili tvorivé 
dielne a tí starší sa budú môcť zapojiť do 
divadelnej čítačky jednej z najznámejších 
Stodolovych komédií,“ spresnila. 

Noc múzeí a galérií v Múzeu Janka Kráľa 
otvorí o 18. hodine koncert Mariána Petrá-
ša v múzejnej záhrade. Vstupné je zadarmo. 
V bežné dni sa brány múzea zatvárajú o 18. 
hodine, v tento jediný deň v roku sa však 
prehliadky predĺžia do polnoci.

Aktivity múzeí a galérií sú počas celoeu-
rópskeho podujatia zväčša orientované na 
také činnosti, ktoré počas celého roka zo-
stávajú pred verejnosťou ukryté. 

Ľuďom často otvárajú svoje „skryté“ kom-
naty a odkrývajú tajomstvá, schovávané 

Noc múzeí a galérií v našom meste: Z návštevníkov sa stanú divadelníci

Na 30 hektárovej ploche medzi diaľničným 
odpočívadlom Čemice, benickým cintorí-
nom a mestskými časťami Andice, Benice 
má vyrásť nová štvrť, ktorá prinesie obyva-
teľom nielen rôzne možnosti bývania a od-
dychu, ale aj pracovné príležitosti a služ- 
by. 

Liptovská spoločnosť plánuje na mieste, 
kde v súčasnosti prebieha poľnohospodár-
ska činnosť, vybudovať rodinné domy a níz-
ko podlažné bytovky, hotel, domov pre se-
niorov, kancelárske priestory a  podnika-
teľský park. Budú tu aj športoviská, vodné 
plochy a námestie. Zámer predstavila de-
veloperská spoločnosť na stretnutí s vede-
ním mesta a vedúcimi oddelení na mest-
skom úrade.

Developer aktuálne robí na príprave pro-
jektovej dokumentácie. Aby sa mohlo začať 
s prípravou územia na jeho rozvoj, je tiež  
potrebné upraviť územný plán mesta.

Projekt s perspektívou zamestnania a ži-
vota s pridanou hodnotou dostal názov No-
vé Čemice. Na mapu sveta sa tak vráti me-
no obce, ktorá zanikla pri výstavbe vodné-
ho diela Liptovská Mara a v ktorej bol podľa 
legendy na kuruckom cintoríne pochovaný 
zbojník Juraj Jánošík.

Prílev obyvateľov a vyššia životná 
úroveň
Nové Čemice majú ambíciu prilákať do Lip-
tovského Mikuláša viac ako päťtisíc nových 
obyvateľov a vytvoriť takmer dvetisíc pra-
covných miest.

„Chceme do mesta pritiahnuť ľudí v pro-
duktívnom veku tým, že tu nájdu vysoko 
kvalifikovanú prácu a atraktívne bývanie,“ 
povedal zástupca developera Ľubomír Kruž-
liak.

Ako ďalej vysvetlil, ide o urbanistickú víziu 
so živými ulicami pre stretnutia celej komu-
nity, zloženej z ľudí každého veku.

„Pri výstavbe budú aplikované najmoder-
nejšie princípy na zníženie uhlíkovej stopy, 
používanie zelenej energie, nízkoenergetic-
kých aplikácií a geotermálnej energie.“

Koncepcia kreatívnej štvrte
Až 41 percent zo zastavanej plochy projektu 
tvoria bytové a rodinné domy. Ostatnú roz-
lohu zaberajú zelené ulice, vonkajšie a vnú-
torné športoviská, podnikateľský park pre kre-
atívne firmy a coworking. 

Priestor pre rozvoj tu budú mať firmy s po-
trebou kancelárií, predajní, skladov a obchod-
ných priestorov. Pre rodiny s deťmi nebude 
chýbať základná a materská škola. Jednotlivé 
menšie námestia so zeleňou, vodou a ume-
ním budú pospájané zónou pre peších a cyk-
listov, lemovanou reštauráciami s vonkajším 
sedením.

Častejšia MAD a lepšia infraštruktúra
Výhody z novej štvrte budú mať podľa deve-
lopera aj obyvatelia Andíc a Beníc. Sľubuje 
im lepšiu infraštruktúru aj častejšie spojenia 

Pri meste má vzniknúť nová štvrť s viacerými 
možnosťami bývania aj pracovnými príležitosťami

mestskej autobusovej dopravy do mesta. „Ne-
ďaleko od nich vznikne množstvo príležitostí 
pre zamestnanie, ale aj trávenie voľného času, 
čím sa zvýši aj celková hodnota nehnuteľnos-
tí v tejto oblasti,“ doplnil Kružliak, podľa kto-
rého v našom meste vyrastá množstvo inte-
ligentných ľudí.

„Liptovský Mikuláš sa môže hrdiť osob-
nosťami, akými boli vynálezca turbíny Aurel 
Stodola či vynálezca pera Eduard Penkala. 
Výskum, vývoj a inovácie vždy hnali ľudstvo 
vpred a naše mesto má takýchto ľudí vo svojej 
DNA. Chceme, aby všetci ľudia, ktorí dokážu 
dodať takúto pridanú hodnotu, videli svoj ži-
vot v tomto krásnom prostredí, kde ich k ná-
padom bude inšpirovať výhľad z okna v No-
vých Čemiciach na Kriváň, Tatry, Liptovskú 
Maru a liptovské lesy a lúky,“ uzavrel.

-red-

Chceme do mesta 
pritiahnuť ľudí 
v produktívnom veku 
tým, že tu nájdu vysoko 
kvalifikovanú prácu 
a atraktívne bývanie.

Rozpočet mesta je značne zaťažený podpo-
rou Mestského hokejového klubu 32 Liptov-
ský Mikuláš a v regióne je čoraz náročnejšie 
nájsť reklamných partnerov a sponzorov pre 
mestský klub.  
V roku 90. výročia hokeja sa preto radnica 
opäť pokúša o záchranu mestského klubu, 
ktorý si vyžaduje stopercentnú pozornosť 
majiteľa a rozpočet na úrovni súkromných 
klubov.

Jediný mestský klub v extralige
Mesto na rokovaní poslancov 24. marca pred-
ložilo návrh na predaj akcií hokejového klubu, 

vyhlásenie súťaže na odpredaj zastupiteľstvo 
odkleplo. Súťaž vyhlásila radnica 4. apríla, záu-
jemcovia môžu návrhy predkladať do 4. mája.

„Liptovský Mikuláš je jedným z 12 sloven-
ských tímov v najvyššej hokejovej súťaži, klub 
je však jediným mestským klubom. Ostatné sú 
v súkromných rukách. Majú svojich majiteľov, 
ktorí sa venujú len samotnému dianiu v ho-
keji, zapájajú do existencie sponzorov a žijú 
výlučne hokejom. V Liptovskom Mikuláši, kde 
klubu šéfuje mesto, je pri množstve agendy 
nemožné venovať sa výsostne len fungovaniu 
hokeja. Odpredajom akcií dávame nášmu ho-
keju šancu prežiť vo svete súkromných klubov 

s obrovskými rozpočtami,“ vyjadril sa primá-
tor Ján Blcháč.

Sumu určil znalec
Klubové akcie predáva mesto za 79 720 eur. 
Táto suma vzišla zo znaleckého posudku na 
všeobecnú hodnotu majetku klubu. Kritéria-
mi pre hodnotenie návrhov bude kúpna cena 
a záujemca musí predložiť aj strategický plán 
rozvoja klubu až do roku 2028.

Víťaz súťaže bude povinný zaviazať sa 
v kúpnej zmluve, že nepredá licenciu klubu 
a súčasne ju zachová v meste Liptovský Mi-
kuláš.  Zároveň bude povinný mestu predkla-
dať rozpočet na financovanie klubu vždy pre 
nasledujúce dve sezóny. V prípade nedodrža-
nia tejto povinnosti má mesto právo odkúpiť 
klub späť za rovnakú cenu, za akú ho predal.

-red-

Záchrana hokeja v Liptovskom Mikuláši: Akcie 
MHK32 ponúka mesto vo verejnej obchodnej súťaži

pred zrakmi verejnosti. Aj vďaka tomu ve-
dia návštevníci lepšie pochopiť význam mú-
zeí pri ochrane súčasti kultúrneho a prírod-
ného dedičstva, ktoré sa nachádza v múze-
ách a galériách.

� -red-

Ilustračné foto: Tatra Forest Slovakia, s.r.o

Ilustračné foto: Tatra Forest Slovakia, s.r.o
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Liptovský Mikuláš má fantastických rekreač-
ných cyklistov, ktorí dochádzajú za prácou na 
bicykloch alebo kolobežkách. Predstavitelia 
mesta vyjadrili Mikulášanom dôveru, že svo-
ju lásku k pohybu a zdravému životnému štý-
lu prejavia aj v tomto roku, preto naše mesto 
opäť zapojili do národnej kampane Do práce 
na bicykli. „Vďaka vám, milí Mikulášania, je 
mesto v predošlých ročníkoch v rebríčkoch 
tejto celoslovenskej kampane na popred-
ných miestach. Pozývame vás preto zapojiť 
sa do jubilejného 10. ročníka,“ napísal primá-
tor na sociálnych sieťach.

Svoj tím zložený z dvoch až štyroch cyk-
listov zaregistrujte do 7. júna na stránke do-
pracenabicykli.eu. Samotná kampaň sa usku-
toční v júni. Ako po minulé roky budú medzi 
sebou súťažiť tímy, jednotlivci, mestá a obce, 
a tento rok už aj samosprávne kraje. Tí naj-
lepší získajú hodnotné ceny. Mesto Liptov-
ský Mikuláš chystá ako motiváciu obľúbené 
sprievodné podujatie Cykloraňajky, ktoré sa 
uskutoční začiatkom aj koncom leta. V Lip-
tovskom Mikuláši sa do minuloročnej edí-
cie zapojilo rekordných 117 tímov, vyše 400 
účastníkov, ktorí najazdili bezmála 70-tisíc 
kilometrov.�  -red-

Už vyše mesiaca počuť z  priestorov det-
ských jaslí na Komenského ulici miesto dža-
votu stavebný ruch. Mesto spustilo očaká-
vanú rekonštrukciu päťdesiatročného objek-
tu, peniaze na rozsiahlu modernizáciu získala 
radnica z envirofondu. Všetky práce prispejú 
nielen k väčšiemu komfortu detí a zamest-
nancov, v čase zdražovania energií bude po 
realizácii benefitom zníženie energetickej 
náročnosti objektu.

Hospodársky pavilón je po búracích prá-
cach pripravený na zväčšenie a modernizá-
ciu kuchyne, práčovne a administratívnych 
priestorov. V súčasnosti prebiehajú príprav-

Pozemky sú vysporiadané, 
revitalizácia má zelenú
Zamestnancom právneho odboru 
z mestského úradu sa podarilo vyspo-
riadať pozemky vo vnútrobloku Vanso-
vej ulice s plochou takmer šesťtisíc štvor-
cových metrov. Vďaka tomu bude mesto 
môcť vnútroblok zrevitalizovať.

„Z vysporiadania sa môžu tešiť oby-
vatelia časti Nábrežia-Vrbice. Bez tejto 
aktivity by sa tam nedali realizovať nové 
parkovacie miesta ani ihriská,“ vysvetli-
la Renáta Todáková z mestského úradu.

Pôvodne malo mesto odkúpiť pozem-
ky od štátu za euro za meter štvorcový. 
„Po rokovaniach so štátom sme dohodli 
bezodplatný prevod, čím mesto ušetrilo 
šesťtisícový výdavok,“ prezradil vicepri-
mátor Rudolf Urbanovič.

Mesto tak nadobudlo do svojho ma-
jetku verejné priestranstvo, pozemok 
pod miestnou komunikáciou na Rázuso-
vej ulici aj pozemok zastavaný kotolňou, 
ktorá sa nachádza vo vnútrobloku. -red-

Všetky časti mesta už majú svoje kluby a vý-
bory. Ich členovia majú byť spojovníkom na 
linke radnica a mestská časť. Mesto sa na 
nich spolieha ako na svojich vysunutých ľu-
dí, ktorí poznajú do detailov územie, v kto-
rom žijú. Vedia posúdiť, podať pomocnú ru-
ku či navrhnúť riešenia v rôznych situáciách, 
ktoré môžu v jednotlivých štvrtiach nastať. 
Výbory reprezentujú obyvateľov a podieľa-
jú sa na správe mesta. Nemajú právnu sub-
jektivitu.

Po odobrení poslancami zriaďuje mesto 
výbory v Starom Meste, vo Vrbici – Nábre-
ží, na Podbrezinách – Vitálišovciach a v Pa-
lúdzke – Andiciach – Beniciach. Kluby budú 
fungovať v Liptovskej Ondrašovej, v Okolič-
nom – Stošiciach, v Demänovej, v Bodiciach, 
v Iľanove a v Ploštíne.

V detských jasliach Mikulášik naplno pracujú robotníci
né práce pred zateplením obidvoch paviló-
nov, jasle budú mať novú strechu aj viace-
ré okná. Súčasťou projektu, na ktorý mesto 
získalo dotáciu viac ako 200-tisíc eur, je tiež 
zavedenie novej elektroinštalácie.

Jasličkári budú mať k dispozícii komfort-
nejšie prostredie už v novom školskom ro-
ku. Obnova by mala trvať do konca leta. Jasle 
v súčasnosti navštevuje 38 detí, ktoré v čase 
rekonštrukcie rodičia vodia do náhradných 
priestorov. Po prerábke ostane do budúcna 
najväčšou výzvou rozšírenie ich kapacity, čo 
je však finančne aj technicky mimoriadne ná-
ročné.� -red-

Členmi výborov sú všetci poslanci mest-
ského zastupiteľstva zvolení v mestskej čas-
ti. V menších mestských častiach majú kluby 
najmenej troch členov, predsedom je tamoj-
ší poslanec.

Zloženie výborov v mestských častiach
■  Staré Mesto
Vincent Kultan, Matej Géci, Táňa Šufliarská, 
Ľubomír Raši
■  Vrbica – Nábrežie
Miroslav Neset, Lucia Cukerová, Marta Vošti-
náková, Andrea Žideková, Martin Lichardus, 
Ján Smieško, Tomáš Medveď
■  Podbreziny – Vitálišovce – Svätý Štefan
Michal Paška, Rudolf Urbanovič, Miroslav Bo-
ďa, Jaroslav Čefo, Ľubica Staroňová, Jaroslav 
Barok, Anna Dvorščáková

Palúdzka – Andice – Benice
Marek Nemec, Tomáš Martaus, Jozef Bobák

Zloženie klubov v mestských častiach
■  Liptovská Ondrašová – Ráztoky
Patrik Ferjanc, Jozef Brťka, Jozef Gonda, Da-
niela Jaňáková, Ján Križka, Ľubica Medveco-
vá, Ivan Oško, Marek Pittner, Marek Poliak, 
Vladimíra Michalková, Ján Michalko, Matej 
Potoma, Rastislav Rozbořil, Tatiana Šuňová, 
Milan Tlsták, Ľuboš Trizna
■  Okoličné – Stošice
Jaroslav Grešo, Pavol Lukašik, Jan Kokavec, 
Ján Droppa
■  Demänová
Zdena Vyparinová, Alina Janovčíková, Ta-
tiana Košíková, Rastislav Buša, Ingrid Krčulo-
vá, Michal Rumanský, Libor Halahija, Janka 
Gajdošová, Dana Kňazeová, Eva Karliková, 
Lucia Záhorská
■  Bodice
Michal Macko, Dana Kostolná, Vladimíra Ada-
me, Mária Kováčová, Barbora Žiaková, Jan-
ka Horanská Dozsová, Lukáš Konopka, Lucia 
Záhorská
■  Iľanovo
Vladimír Kubo, Lucia Foltinek, Viliam Žiaran, 
Naďa Rajníková, Eva Kráľová, Dana Kráľová
■  Ploštín
Vladimír Kubo, Soňa Čupková, Ján Čupka, Pe-
ter Ferko, Ľudmila Dutková, Mária Grajciaro-
vá, Anna Žuffová, Viera Tomčíková, Ján Dzú-
rik, Juraj Španko, Lucia Vyparinová

� -red-

Výbory a kluby mestských častí 
začínajú pôsobiť v novom zložení

Do práce na bicykli 2023: 
Potvrďme, že sme na špici

Za príkladnú a svedomitú prácu, osobnú angažovanosť či mimoriadne výsledky si 31 pedagógov zo škôl 
a školských zariadení v meste prevzalo ocenenie z rúk primátora Jána Blcháča.

Do mestskej akcie Upracme si Háj sa koncom 
apríla zapojilo vyše dvesto ľudí. Svojou pra-
covitosťou a odhodlaním prispeli k skrášle-
niu prostredia, ktoré je symbolom piety, ale 
aj priestorom pre oddych a športové aktivi-
ty. So zápalom sa na čistení podieľali viacerí 
žiaci zo všetkých mestských základných škôl, 
upratovali aj zamestnanci mestského úradu, 
členovia klubov seniorov aj klienti domovov 

sociálnych služieb zo Smrečian i z Liptovské-
ho Hrádku. „Táto jarná aktivita sa už stala tra-
díciou. Množstvo vyzbieraného odpadu z ro-
ka na rok klesá, čo svedčí o vyššom povedo-
mí ľudí o životnom prostredí a tiež o tom, že 
tam, kde je čisto, ľudia nemajú tendenciu od-
hodiť odpadky,“ zhodnotila Mária Lošonská 
z oddelenia životného prostredia mestského 
úradu.� -red-

Z upratovania Hája sa stala už tradícia, opdadu ubúda
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Vychovávať silné a empatické osobnosti je 
cieľom pilotného projektu Liga nápadov – 
Moja škola a  ja, ktorý vymyslela učiteľka 
mestskej Základnej školy Márie Rázusovej 
Martákovej Eva Radičová. Projekt u žiakov 
rozvíja ľudskosť, zdravé sebavedomie, učí 
ich vnímať samých seba, svoje silné i slabé 
stránky.

„Mojím cieľom je podporovať to, v čom je 
každý jeden žiak výnimočný. Chcem praco-
vať aj s ich slabými stránkami, pomôcť im lep-
šie pochopiť, kto vlastne sú,“ vysvetlila. V sú-
časnosti pracuje na metodike, ktorá bude prí-
stupná všetkým školám.

Deti realizujú svoje nápady
Škola poskytuje žiakom priestor realizovať 
sa, vzdelávať, socializovať, v lepšom prípa-
de ich učí viesť dialóg, diskutovať, efektívne 
komunikovať, rešpektovať inakosť. Liga ná-
padov je koncept predovšetkým mimoškol-
skej činnosti. 

Dve rôzne skupiny žiakov vo veku 9 až11 
rokov sa stretávajú dvakrát do týždňa formou 
krúžku. Majú možnosť si vyskúšať množstvo 
hier a aktivít, ktoré rozvíjajú súcit, empatiu, 
pocit spolupatričnosti, rešpektujúci prístup, 
tiež kritické myslenie.

„Žiaci si na začiatku roka naplánovali svo-
je vlastné akcie, ktoré počas roka postupne 
realizujú. Učia sa, ako vzniká nápad, ako plá-
novať, vyhodnotiť riziká a zhodnotiť, čo sú 
schopní urobiť a čo nie, rozdeľujú si úlohy 
a podobne. Učiteľ je na tejto ceste len ich 
sprievodcom,“ opísala riaditeľka Vlasta Kova-
čicová. Žiacke nápady majú podľa nej často 
dobročinný charakter.

Pomáhajú iným
Pani učiteľka Radičová pracuje s deťmi na 
tom, aby mali všetci žiaci možnosť zažívať 
úspech, aby mali uspokojenie z vlastnej, dob-
re vykonanej práce, tiež pocit hrdosti a po-
cit, že ich niečo napĺňa, aby dokázali vnímať 
svoje kvality a naučili sa popri tom pomáhať 
iným. Pracujú napríklad aj na svojom denníč-
ku Kto som? Zrealizovali už viacero projek-
tov, vyrábali výrobky, ktoré neskôr ponúkali 
za dobrovoľný príspevok a získané peniaze 
využijú na dobrú vec.

„Tiež sme šírili osvetu počúvania audio 
kníh s  cieľom podporiť zaujímavých ľudí 
z mesta. Uskutočnili sme mikulášsku zbier-
ku krmiva a potrieb pre miestny útulok, zaži-
li sme Deň Italiano, kde sme si vyrobili svoju 
vlastnú pizzu a mali sme aj Deň komplimen-

tov,“ vymenovala niekoľko aktivít pedagogič-
ka, ktorá je momentálne účastníčkou vzde-
lávacieho programu Komenského inštitútu.

Deti si podľa nej vyskúšali spanie v škole, 
pomáhali pani upratovačkám a poďakova-
li aj učiteľom, kuchárkam a ostatným spo-
lužiakom.

Prvé výsledky sa dostavili
Pedagógovia Základnej školy Márie Rázu-
sovej Martákovej už spozorovali niekoľ-
ko zmien, ktoré pripisujú práve pilotnému 
projektu. Sú to hlavne lepšie vzťahy medzi 
žiakmi, ich schopnosť k otvorenejšej komu-
nikácii, deti zlepšili aj kontrolu svojich emó-
cií a pozornosť k druhým. Vedia si plánovať 
program a činnosti, uvedomujú si, čo všetko 
je potrebné urobiť pre to, aby človek niečo 
dosiahol.

„Pani učiteľka Radičová je jedným z tých 
pedagógov, ktorí na sebe neustále pracujú, 
zlepšujú si svoje profesijné zručnosti a sú in-
špiráciou aj pre ostatných učiteľov. Oceňu-
jem jej nadšenie, trpezlivosť, obetavosť a úc-
tu k osobnosti dieťaťa. Akýkoľvek problém je 
pre ňu výzvou,“ vyzdvihla kvality pedagogič-
ky riaditeľka školy.

-red-

Mikulášska učiteľka vymyslela jedinečný projekt, 
ktorý môže pomôcť školám po celom Slovensku

Príchod jari sme v Liptovskom Mikulá-
ši oslávili v duchu tradícií, mesto zorga-
nizovalo opäť po roku na vyzdobenom 
námestí veselé veľkonočné podujatie. 
Najmenší si otestovali kreativitu v tvori-
vých dielňach, pletenie korbáčov či zdo-
benie kraslíc si vyskúšali priamo pod do-
hľadom zručných remeselníkov. Z cen-
tra odchádzali pomaľovaní s nádielkou 
korbáčov a vajíčok. Dospelých zas zaujali 
stánky s kraslicami, jarnými ikebanami či 
prútenými výrobkami. Rodinky sa fotili 
pri nadrozmernom veľkonočnom venci 
a obrích krasliciach z modrotlače. 

Atmosféru v meste dotváralo aj 600 
vajíčok povešaných po stromoch okolo 
námestia.

Veľká noc v meste: Zdobili sme vajíčka a plietli korbáče

9
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Mikulášska Základná umelecká škola (ZUŠ) 
Jána Levoslava Bellu otvorí v  septembri 
opäť štyri odbory – hudobný, tanečný, lite-
rárno-dramatický a výtvarný. Ak rodičia u de-
tí objavili umelecké vlohy a nádejné talen-
ty chcú v novom školskom roku navštevo-
vať ZUŠ, zápisy sú 17. a 18. mája. Potrebné 
je predtým vyplniť elektronickú prihlášku.

Prijmú takmer 200 nových detí
Pedagógovia ZUŠ J.  L.  Bellu vychovávajú 
umelcov už viac ako sedem desaťročí. Kaž-
doročne ju navštevuje priemerne 850 žiakov.

„Počet prijatých detí sa môže každý škol-
ský rok líšiť. Do skupinových odborov, ako 
je tanečný, výtvarný a literárno-dramatický, 
prijímame v novom školskom roku približne 
po 50 žiakov. V hudobnom odbore prijíma-
me všetkých od šesť rokov podľa talentu a pri 
záujemcoch nad šesť rokov musíme brať do 
úvahy už aj voľnú kapacitu,“ vysvetlila riadi-
teľka Eva Hollá.

Čo tak lesný roh?
V hudobnom odbore sa deti môžu učiť spie-
vať alebo hrať na rôzne hudobné nástroje, 
ako sú violončelo, husle, klavír, akordeón, 
organ, gitara, flauta, saxofón, bicie, trúbka, 
trombón, lesný roh.

„Ponúkame aj zborový spev, hru v škol-
skom orchestri, v Big-Bande či inom hudob-
nom súbore,“ doplnila riaditeľka.

Žiakov tanečného odboru lákajú na hu-
dobno-pohybovú výchovu a výučbu klasic-
kého, ľudového aj džezového tanca. Výtvar-
ný odbor ponúka kresbu, maľbu, modelova-
nie, prácu s keramikou či fotografiou. 

V  literárno-dramatickom odbore si žia-
ci osvojujú umelecký prednes, slovesnosť, 
dramatiku a ďalšie javiskové a dramatické 
zručnosti.

„Niektorí žiaci navštevujú aj dva odbory 
naraz, napríklad výtvarný a hudobný alebo 
tanečný a hudobný, kombinácie sú rôzne,“ 
dodala Hollá.

Učia aj dospelákov
Štúdium pre dospelých je určené pre uchá-
dzačov, ktorí si chcú doplniť a rozšíriť svo-
je umelecké vzdelanie. Záujem o umelec-
ké činnosti nie je vekovo limitovaný, preto 
školský systém vytvára podmienky pre ce-
loživotné vzdelávanie ľudí, ktorí chcú ume-
leckou činnosťou kultivovať svoju osobnosť.
� -red-

Prvý spolok chovateľov poštových holubov 
na Slovensku vznikol pred sto rokmi práve 
v našom meste. Založila ho hŕstka nadšen-
cov vo vrbickej krčme u Vozárikov v apríli 
1923. 

Vzácne zakladajúce dokumenty sa poda-
rilo dodnes zachovať a aj vďaka nim je mi-
kulášska stála expozícia holubárstva, ktorá 
vznikla pred piatimi rokmi v priestoroch Pon-
grácovskej kúrie na Námestí osloboditeľov, 
unikátom široko-ďaleko.

„Vrbický spolok je jediný na svete, ktorý 
má dochované zápisy od prvého dňa, je to 
obrovská rarita,“ vysvetlil iniciátor vzniku ex-
pozície Ján Včela.

Prvý olympijský víťaz bol z Mikuláša
Jedinečná expozícia je súčasťou mestské-
ho Múzea Janka Kráľa. Mapuje históriu tejto 
ušľachtilej záľuby, približuje chov aj využitie 
holubov už od čias Mezopotámie. Okrem his-
torických dokumentov sú vystavené naprí-
klad konštatovacie hodiny, slúžiace na zazna-
menanie času doletu holubov z pretekov, ro-
dové obrúčky, výstavné klietky, transportný 
kôš na prepravu holubov vlakom alebo ho-
lubníček zo sedliackych dvorov.

„Prvý olympijský víťaz v ére samostatné-
ho Slovenska holubiar Ján Progner bol práve 
z vrbického spolku a z Liptovského Mikuláša. 
Málokto vie, že tento Mikulášan získal olym-

pijské zlato o dva roky skôr, ako vodák Michal 
Martikán. V expozícii sú vystavené nielen jeho 
trofeje z rôznych prestížnych súťaží,“ uviedol 
primátor Ján Blcháč.

Návykový šport
To, že prvý spolok chovateľov holubov vznikol 
práve tu, nebola náhoda. Spoločenské záze-
mie Vrbice totiž dávalo vynikajúci predpoklad 
pre spolkové činnosti. Organizácia dosiahla 
za sto rokov výborné výsledky na domácej aj 
zahraničnej scéne. Pri Základnej škole v Kva-
čanoch niekoľko rokov prevádzkovali školský 
holubník, venovali sa mládeži na rôznych be-
sedách a šírili osvetu o tomto menej rozšíre-
nom športe.

„Keď si k tomu raz bližšie privoniate, je to 
v dobrom zmysle nevyliečiteľná choroba. Iba 
veľmi málo chovateľov dokázalo po čase úpl-
ne zanevrieť na tento koníček. S holubmi žije-
te celý rok, pripravujete ich na pretekovú se-
zónu, sledujete, ako sa vyvíjajú, ako sa partner 
správa k partnerke,“ priblížil holubiar Ján Vče-
la, ktorý počas svojho života vychoval štvorci-
ferný počet holubov.

Oslávili storočnicu
V apríli členovia celoslovenského zväzu oslá-
vili vzácnu storočnicu, pripomenuli si bohatú 
históriu aj činnosť. Pri príležitosti výročia oce-
nili primátora Jána Blcháča pamätnou plake-
tou, ktorú vyrobili špeciálne kvôli jubileu v li-
mitovanom množstve. Za spoluprácu poďa-
kovali aj Múzeu Janka Kráľa, pri ktorom je zria-
dená expozícia holubiarstva. Šéf mikulášskej 
radnice zas udelil chovateľom pamätnú plake-
tu mesta. Na slávnostnom zasadnutí tiež po-
krstili knihu 100 rokov organizovaného poš-
tového holubárstva na Slovensku.� -red-

Mikulášska expozícia poštového holubárstva
je svetovým unikátom

Máte doma malého umelca? Zápisy do ZUŠ sú v máji

Radnica získala z eurofondov 411-tisíc eur 
na nákup novej techniky. Nosič kontajne-
rov, nakladač, sedem otvorených kontaj-
nerov a trinásť vaňových kontajnerov s po-
klopom by malo podľa predstaviteľov mes-
ta pomôcť k efektívnemu nakladaniu s od-
padmi. 

Radniční veria, že vďaka ďalším kontajne-
rom sa zníži množstvo odpadu, ktorý končí 
na skládke, pretože sa zlepší zber triedené-
ho odpadu. Po realizácii projektu by sa ma-
lo zvýšiť množstvo vytriedených odpadkov  
o 400 ton ročne. 

Pre porovnanie v Liptovskom Mikuláši sa 
v roku 2022 vytriedilo celkovo 11-tisíc ton, 
v roku 2021 to bolo 9-tisíc ton. Nákup no-
vých komponentov projektu a ich uvede-
nie do prevádzky je naplánované do konca 
tohto roka.

Na cintoríny vozia smeti
z domácností
Projekt je zameraný aj na vytvorenie pod-
mienok pre zber odpadov na cintorínoch. 
Niektorí ľudia vyvážajú komunálny odpad 
práve do kontajnerov na týchto pietnych 
miestach.

 „Stáva sa nám, že niektorí obyvatelia no-
sia komunálny odpad do kontajnerov na 
cintoríny. Tomu zamedzíme zamykaním 
kontajnerov mimo prevádzkových hodín, 
čím zároveň zabránime aj prístupu divej 
zveri. Uzamykateľné kontajnery budú pri 
cintorínoch celoročne. Ďalšie umiestnime 
na zberné dvory, čím zabezpečíme dosta-
točnú kapacitu pre biologicky rozložiteľný, 
objemný aj drobný stavebný odpad,“ skon-
štatoval liptovskomikulášsky viceprimátor 
Ľuboš Trizna.

Nosič a nakladač budú dobrí pomocníci
Nosič poslúži na rozmiestnenie kontajnerov 
po meste. Zariadenie bude využívať príves, 
čím sa zvýši efektívnosť a ekologizácia zvo-
zu, keďže jednou jazdou sa odvezú súčasne 
dva kontajnery. 

Nosič má dostatočný výkon a náhon všet-
kých náprav, čím zabezpečí bezproblémo-
vé vyvážanie kontajnerov počas celého ro-
ka. Nakladač bude pracovať s  odpadom 
na zbernom dvore v Okoličnom a v mieste 
úpravy zelene.

Milióny na odpady
Na zlepšovanie separácie získava mesto fi-
nancie systematicky. Naposledy v roku 2022 
zakúpila radnica drvič kuchynského odpadu 
za 150-tisíc eur z prostriedkov Environmen-
tálneho fondu, z rovnakého zdroja pribudlo 
do garáže Verejnoprospešných služieb zbe-
rové auto za 200-tisíc eur. 

Takmer dva milióny išli na zber biologic-
ky rozložiteľného odpadu pre kompostáreň 
a na zvyšovanie miery zhodnocovania také-
hoto kuchynského odpadu.

� -red-

Úspešnosť potláčania hlodavcov, ktoré mô-
žu byť prenášačmi rôznych chorôb, závisí 
od celoplošného a pravidelného zásahu. 
Jarnú deratizáciu majú vykonať obyvate-
lia, právnické a fyzické osoby – podnikate-
lia do 5. mája. Je potrebné zrealizovať ju 
v budovách, priestoroch či teplovodných 
potrubiach. 

Pôsobme preventívne 
Nevytvárajme zdroje potravy pre potkany 
vylievaním zvyškov jedál do toaliet, nevy-
hadzujme jedlo na dvory, neskladujme po-

Takmer pol milióna eur pôjde
do odpadového hospodárstva

traviny v pivniciach či na balkónoch. Pomô-
že tiež, keď nebudeme vytvárať skládky do-
mového odpadu v spoločných priestoroch, 
v okolí budov a kontajnerov, nebudeme kŕ-
miť domáce zvieratá, mačky, psy na voľných 
priestranstvách či v pivniciach, to isté platí aj 
o kŕmení mestských holubov. 

Verejné priestranstvá ošetrí mesto
Správcovia bytového fondu sú povinní popri 
deratizácii bytoviek zabezpečiť aj deratizáciu 
kanalizačných prípojok. Mesto ošetrí verejné 
priestranstvá a objekty vo svojej správe. De-

ratizácia na čo najväčšom území má zabez-
pečiť efektívnu likvidáciu škodcov a zabrániť 
ich migrácii z deratizačne ošetrených objek-
tov a plôch do objektov takto neošetrených.

-red-

Deratizácia priestorov zabráni premnoženiu hlodavcov
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Majstrovstvá vo fitness challenge finančne aj vecne podporilo mesto

V priestoroch Strednej zdravotníckej školy 
v Liptovskom Mikuláši sa začiatkom apríla 
stretlo takmer 80 pretekárov z rôznych kú-
tov republiky na druhom ročníku Majstrov-
stiev Slovenska vo fitness challenge. 

Tento unikátny formát silovo-vytrvalostnej 
súťaže zorganizoval pod záštitou Slovenskej 
asociácie fitnes, kulturistiky a silového trojbo-
ja Mikulášan a majster sveta Michal Barbier. 

Posledný mikulášsky veterán 
nás navždy opustil v predvečer 
osláv oslobodenia mesta
Pri spomienkových kladeniach vencov 
sme tentokrát mysleli nielen na pamiat-
ku mužov, ktorí sa chceli vrátiť domov, 
k  svojim rodinám a  žiť s  nimi slobodu, 
ale aj na výnimočného Mikulášana Pavla 
Chrapčiaka. Bol to posledný priamy účast-
ník oslobodzovacích bojov z nášho mes-
ta, akoby symbolicky nás navždy opustil 
v predvečer výročia oslobodenia. 

Pietne akty sa pri príležitosti osláv oslo-
bodenia konali v jednotlivých mestských 
častiach tri dni, hlavné celomestské oslavy 
sa uskutočnili na Námestí osloboditeľov 
a na vojnovom cintoríne Háj Nicovô. Spo-
mienku na oslobodzovanie sme ukončili 
v Liptovskej Ondrašovej.� -red-

Divadelníci z Matice slovenskej rekonštruk-
ciou naživo priblížili udalosti z Námestia 
osloboditeľov, ktoré dali pred 175. rokmi zák-
lad svojbytnosti slovenského národa. Rekon-
štrukciou tejto zlomovej udalosti sme priblí-
žili žiakom mikulášskych základných škôl aj 
širokej verejnosti chvíle, keď bol na našom 
námestí v marci 1848 zapálený plamienok 
revolty proti feudálnemu režimu. Budovali sa 

tu základy moderného slovenského národa, 
ktorý si začal hľadať miesto na mape Európy. 
Z balkóna župného domu sme pripomenuli 
konkrétne požiadavky národovcov, ľud kričal 
„Sláva“ a drábov z námestia vyhnal.

Liptovské žiadosti boli predvojom vyhláse-
nia Žiadostí slovenského národa, ktoré o me-
siac neskôr uzreli svetlo sveta v Ondrašov-
ských kúpeľoch.	�  -red-

Z balkóna župného domu vyhlásili Liptovské žiadostiSom Palúčan či Palúdžan, Iľanovec alebo Iľa-
novčan, Nábrežňan či Nábrežan a Mikuláš-
ťan či Mikulášan. Aj vám sa často stáva, že 
neviete, ako správne nazvať obyvateľa tej, 
ktorej časti nášho mesta?

Občas sa s  týmito problémami boríme 
aj u nás, v redakcii. S jazykovými dilemami 
v súvislosti s časťami Liptovského Mikuláša 
sme sa obrátili na najpovolanejších. 

Po odbornej stránke nám poradila Iveta 
Vančová z jazykovej poradne Jazykovedné-
ho ústavu Ľudovíta Štúra Slovenskej akadé-
mie vied.

Tvorenie obyvateľských mien od názvov 
obcí závisí od viacerých činiteľov, naprí-
klad od slovnodruhového zaradenia geo-
grafického pomenovania (podstatné meno, 
pomnožné podstatné meno, prídavné me-

no), od počtu slabík či zakončenia slovotvor-
ného základu. Obyvateľské mená sa tvoria 
najčastejšie príponou –čan a okrem nej prí-
ponami –an a –ec k slovotvornému základu 
miestneho názvu. Obyvateľské mená žen-
ského rodu sa tvoria od mužských mien prí-
ponami –ka alebo –ianka/–anka.

Vančová nám obyvateľské mená v muž-
skom a ženskom rode pre časti Liptovského 
Mikuláša podala v zostave, ktorú vám priná-
šame v prehľade:

Liptovský Mikuláš – Liptovskomikulášan/
Mikulášan, Liptovskomikulášanka/Mikulá-
šanka,
Demänová – Demänovčan, Demänovčanka,
Bodice – Bodičan, Bodičanka,
Iľanovo – Iľanovčan, Iľanovčanka,

Andice – Andičan, Andičanka,
Benice – Beničan, Beničanka,
Liptovská Ondrašová  – Liptovskoondra-
šovčan alebo skrátene Ondrašovčan, Liptov-
skoondrašovčanka/Ondrašovčanka,
Palúdzka – Palúdžan, Palúdžanka,
Ploštín – Ploštínčan, Ploštínčanka,
Vitálišovce – Vitálišovčan, Vitálišovčanka,
Podbreziny – Podbrezinčan, Podbrezinčan-
ka,
Nábrežie – Nábrežan, Nábrežanka,
Staré Mesto (v názvoch obcí a častí obcí sa 
všetky plnovýznamové slová píšu s veľkým 
začiatočným písmenom) – Staromešťan, Sta-
romešťanka.
My k tomu už len dodáme, že ideme do Pa-
lúdzky, nie do Palúdzkej.
� -red-

Ako správne pomenovať obyvateľa Palúdzky či Nábrežia?

Súťaž bola aj tento rok oficiálnou nomi-
náciou na majstrovstvá Európy, ktoré sa 
budú konať v máji v španielskej Santa Su-
sanne. 

Darilo sa aj mikulášskym pretekárom. 
V kategórii Fitness challenge ženy vybojo-
vala prvenstvo Lenka Pilarčíková, rovnako 
sa na najvyšší stupienok postavil medzi 16 
až18-ročnými chlapcami Ján Kollár. Medzi 

13 až 15-ročnými chlapcami získal striebro 
Richard Jusko. Zuzane Ursínyovej v kategó-
rii dievčatá 16 až 18 rokov pribudla bronzo-
vá medaila. Medzi zmiešanými pármi uspeli 
na druhom mieste Lenka Pilarčíková a Ši-
mon Forrai. Na otvorení tejto výnimočnej 
akcie bolo mesto zastúpené viceprimáto-
rom Rudolfom Urbanovičom.

-red-
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LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
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V Liptovskom Mikuláši sa narodili:

 Sára KASANICKÁ, Oliver HURTAJ, Hugo 
DROPPA, Dorota MAŤKOVÁ, Viktória Eva 
KRAJČÍOVÁ, Daria Lilly DURNOTOVÁ, 
Zoja PILÁRIKOVÁ, Sebastián ŽIARAN, 
Alica FLÓROVÁ, Lucas MURGOŠ, Oliver 
VYPARINA, Noel MIŠOVIČ, Martin SIVÁK, 
Nina BALÁŽOVÁ, Andrea SLUKOVÁ, Má-
ria SLUKOVÁ, Alexandra BALVOŇOVÁ, 
Emma BALÁŽOVÁ, Matej KUBÍK, Rebeka 
BUCHTOVÁ, Paulína DIDEKOVÁ, Jaroslav 
Michal KOVÁČ

Manželstvo uzavreli:

 Marcel LORINCZ – Viera MATUŠEKOVÁ, 
Ing. Matej DRUGDA – Mgr. Jana RYBAN-
SKÁ, Miroslav UŠKRT – Martina SKUBE-
ŇOVÁ

Navždy nás opustili:
 

  Viera STAROŇOVÁ – 80 r., Želmíra ŽU-
DELOVÁ – 92 r., Vlasta FEKETÍKOVÁ – 83 
r., Anna ŠLAUKOVÁ – 81 r., Ľudmila MRÁ-
ZOVÁ – 83 r., Ján KOVÁČ – 95 r., Milan 
SEDLIAK – 91 r., Jana MEDVECKÁ – 62 r.,  
Želmíra ZVRŠKOVCOVÁ – 73 r., Miroslav 
REPČEK – 35 r., Ján LACKO – 71 r., Jarmila 
KUTNÁROVÁ – 68 r., Mária THOLTOVÁ – 
70 r. 

Vo februári nás navždy opustil:
Ľudovít DURDIAK – 91 r., 

Občiansky servis 
MAREC 2023

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá 
matrika, tel 044/5565176

Prišiel k nám kus radosti, to si Ty dieťatko. 
Roztvorila sa kniha Tvojho života …

Manželstvo je plné starostí a tŕňov, 
ale nesie ovocie, ktoré sa inde nerodí.

Držím ťa pevne, spomienka, pretože 
si to jediné čo nám zostalo …

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 12. mája 12. mája 2023 
o 12.00 hodine sa uskutoční 
v Liptovskom Mikuláši 
pravidelné preskúšanie systémom 
varovania obyvateľstva 
dvojminútovým stálym tónom sirén.dvojminútovým stálym tónom sirén.

Ak chcete vedieť, čo je v Mikuláši 
nové, sledujte nás na facebooku:

Mesto Liptovský 
Mikuláš

KALENDÁR PODUJATÍMÁJ 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete  
v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk. Za zostavenie 
programu zodpovedá Dom Kultúry a Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš.

PONDELOK 01. 05. 2023
OSLAVY SVIATKU PRÁCE

Priestor pred NKP Čierny orol, Námestie oslobo-
diteľov 09:30  Promenádny koncert, slávnostný 
program a symbolické otvorenie fontány, vstup do EÚ

PONDELOK 01. 05. 2023
SLOVENSKÝ REKORD V HROMADNOM HRANÍ NA 
CIMBAL

Maladinovo  10:00  Vytvorenie slovenského 
rekordu v hromadnom hraní na cimbal
ŠTVRTOK 04. 05. 2023
ŠKOLSKÝ OKRESNÝ TURNAJ V MALOM FUTBALE

futbalový štadión Okoličné  9:00–13:00  
Futbalový mix postupový turnaj na krajské kolo.
ŠTVRTOK 04. 05. 2023
ŽIVÉ ŠTVRTKY

kultúrno-komunitný priestor Hory Doly  
18:00  7 €  Workshop: výroba ekologických vče-
lích obalov s Erikou Miklášovou a Janou Janovčíkovou
ŠTVRTOK 04. 05. 2023
MIDI LIDI / KONCERT

KC Diera do sveta  20:00 v predpredaji 12 €, 
na mieste  16 €  Koncert elektropopovej kapely 
Midi Lidi.
ŠTVRTOK 04.05./18.05./ 25.05.2023 
HUDOBNÝ ŠTVRTOK V CENTRAL PERKU

Central Perk 19:00  Skvelý priestor a vždy iný 
hudobný žáner
PIATOK 05. 05. 2023
DEŇ VÍŤAZSTVA NAD FAŠIZMOM

MJK – Námestie osloboditeľov, NKP Háj-Nicovô
13:30  Promenádny koncert, pietny akt kladenia 

vencov

PIATOK 05. 05. 2023
KATARÍNA KOŠČOVÁ

Dom kultúry, klubová scéna  18:00  17 € 
 Koščová – Špinr. Jedna speváčka a jeden klavirista.

SOBOTA 06. 05. 2023
KONCERT SPEVÁCKEHO ZBORU CANTILENA

Synagóga  15:00  Vystúpenie amatérskeho 
speváckeho zboru Cantilena zo Senice.
SOBOTA 06. 05. 2023
PI ČAJ, MILÁČIK!

Dom kultúry, veľká sála  18:00  6 € 4 €  
Brilantná francúzska komédia z divadelného prostre-
dia, ocenená Moliérovou cenou ako Komédia roka.
SOBOTA 06. 05. 2023
PRVÁ MÍĽA LIPTOVA 2023

Námestie osloboditeľov  11:00  Symbolické 

otvorenie motocyklovej sezóny 2023 na Liptove
UTOROK 09. 05. 2023
SEX NOCI SVÄTOJÁNSKEJ

Dom kultúry, veľká sála  18:00  Dynamická, 
trošku rozmarná, no pritom intelektuálna komédia.
STREDA 10.05.2023
CESTOU NECESTOU - NAJVÄČŠÍ CESTOVATEĽSKÝ 
FESTIVAL NA SLOVENSKU

Central Perk 19:00  Filipíny a Vietnam,  
20:00  Panama  7 €
STREDA – ŠTVRTOK 10. 05. 2023 | 11. 05. 2023
ŠKOLSKÝ OKRESNÝ TURNAJ V MALOM FUTBALE

ZŠ Okoličné  9:00–13:00  Školský postupo-
vý turnaj žiačok a žiakov ZŠ
PIATOK 12. 05. 2023
AHOJTE MAMINY, TO JE PRE VÁS!

STOP SHOP Liptovský Mikuláš  10:00–
18:00
Doprajte mame skrášľovací deň
PIATOK – SOBOTA 12. 05. 2023| 13. 05. 2023
DREAM JOB – VEĽTRH PRÁCE V DEMÄNOVÁ 
REZORT

Demänová Rezort  13:00–17.00
Premýšľate nad zmenou zamestnania? Alebo si potre-
bujete ako študent privyrobiť?
PIATOK 12. 05. 2023
SPOMIENKA NA IVANA LAUČÍKA

Liptovský Mikuláš – Vrbický cintorín  13:00
Stretnutie a spomínanie pri hrobe básnika
SOBOTA 13.05.2023
BACK TO 90´S – PARTY NIGHT

Central Perk  19:00  DJ. Tlama a jeho 
hudobná nálož
SOBOTA 13. 05. 2023
ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA

Pamätník Žiadostí slovenského národa, Revo-
lučná ul. 14:00  Slávnostný program venovaný 
175. výročiu vyhlásenia Žiadostí slovenského národa
SOBOTA 13. 05. 2023
13

Synagóga  15:00
Výstava portrétov výtvarníka Ota Kanderu.
SOBOTA 13. 05. 2023
NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ

Múzeum Janka Kráľa  18:00
Noc v múzeu venovaná 135. výročiu narodenia Ivana 
Stodolu.
SOBOTA – NEDEĽA 13. 05. 2023 | 14. 05. 2023
SLOVENSKÝ POHÁR SLALOM, NP EXTRÉM 
SLALOM

Areál vodného slalomu Ondreja Cibáka  
9:00–16:00
NEDEĽA 14.05. 2023
NEMUDRUJ! ZÁBAVNO-VEDOMOSTNÝ KVÍZ

Central Perk  18:15  2,50 €

NEDEĽA 14. 05. 2023
HANIČKA A MURKO

Dom kultúry, veľká sála  16:00  10 €
Nové pesničkové predstavenie obľúbenej bábkovej 
dvojice.
NEDEĽA 14.05.2023
DEŇ MATIEK

Synagóga  Koncert pre všetky mamy, staré 

PO
DU

JA
TIA

i prastaré mamy, babky i babinky
STREDA 17. 05. 2023
IVAN STODOLA – PRIEKOPNÍK SOCIÁLNEHO 
LEKÁRSTVA

Múzeum Janka Kráľa  17:00
Odborná prednáška k 135. výročiu narodenia Ivana 
Stodolu.
STREDA 17. 05. 2023
IVAN STODOLA – LEKÁR A DRAMATIK

pred Evanjelickým kostolom, Námestie Žiados-
tí slovenského národa 16:00
Prehliadková trasa mestom o živote a diele Ivana 
Stodolu v jeho rodnom meste.
STREDA 17. 05. 2023
NOC LITERATÚRY

Tatrín a Žiadosti slovenského národa
18:00 Séria verejných čítaní súčasnej európskej 
literatúry.
STREDA 17. 05. 2023
NOC LITERATÚRY

Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, Štúrova 
56 18:00
Verejné čítanie na netradičných miestach – zapojenie 
sa do celoslovenského podujatia
ŠTVRTOK 18. 05. 2023
POCTA BELOPOTOCKÉMU

Námestie osloboditeľov  13:00
Spomienkové stretnutie pri príležitosti výročia úmrtia 
G. F. Belopotockého
SOBOTA 20. 05. 2023
ŠACHOVÝ TURNAJ PRE DETI – TALENT

Centrum voľného času  9:00–16:00
Šachové podujatie pre deti v CVČ L. Mikuláš
NEDEĽA 21.05.2023
NEMUDRUJ! ZÁBAVNO-VEDOMOSTNÝ KVÍZ

Central Perk  18:15  2,50 €
NEDEĽA 21. 05. 2023
DEŇ PRE VAŠE ZDRAVIE SO STOP SHOP

STOP SHOP Liptovský Mikuláš  14:00–18:00
Príďte zistiť, ako ste na tom so zdravím.
UTOROK 23. 05. 2023
OD TATIER K DUNAJU AJ NAPRIEK SKLERÓZE 
MULTIPLEX

Námestie osloboditeľov  od 13:00
Vítanie cyklopelotónu na Námestí osloboditeľov.
UTOROK 23. 05. 2023
OKRESNÉ ŠKOLSKÉ ATLETICKÉ PRETEKY ZŠ

štadión Centrum voľného času  9:00–13:00
Školská postupová súťaž v atletike ZŠ na krajské 
preteky
STREDA 24. 05. 2023
EIGHT CUPS AND THE DEVIL / DIVADLO

 KC Diera do sveta  ČAS  Symbolicky 4 € 
/ Vstupné 8 € / Dar 14 €  Tanečné performatívne 
divadlo, založené na improvizácii.
ŠTVRTOK 25. 05. 2023
MIM SHOW – PANTOMIMICKO IMPROVIZAČNÁ 
SHOW

 Dom kultúry, klubová scéna  18:00  2 € 
2 €  Pantomimicko – improvizačná show Miroslava 
Kasprzyka.
ŠTVRTOK 25. 05. 2023
MONITORING V KNIŽNICI

 Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, 
Štúrova 56  9:30  Okresná vedomostná súťaž pre 
žiakov 9. ročníkov ZŠ
PIATOK 26. 05. 2023
IVAN STODOLA – LEKÁR A DRAMATIK

 pred Evanjelickým kostolom, Námestie Žia-
dostí slovenského národa 16:00  Prehliadková 
trasa mestom o živote a diele Ivana Stodolu v jeho 
rodnom meste.
PIATOK 26. 05. 2023
RÁZUSOVIE VRBICA

 Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56  08:45  27. ročník literárnej tvorby 

Mesto Liptovský Mikuláš 
vyhlasuje výberové

 konanie na obsadenie 
funkcie 

riaditeľa/riaditeľky 
školy

Základná škola Miloša Janošku, Ul. čs. brigády 4, 031 01 Liptovský Mikuláš.

Predpokladaný termín nástupu je od 1. júla 2023.

Požadované kvalifikačné predpoklady a iné kritéria a požiadavky sú zverejnené 
na webe mesta v časti samospráva.

Termín podania žiadosti je do 15. 5. 2023 do 15.00 hod na adresu: Mesto 
Liptovský Mikuláš. Odbor školstva, mládeže, športu a kultúry, Štúrova 1989/41, 031 
42 Liptovský Mikuláš. 
Rozhodujúci je dátum pečiatky pošty alebo deň osobného doručenia žiadosti na 
mestský úrad. Obálku označte heslom „VK-ZŠ Miloša Janošku – NEOTVÁRAŤ“.

JE TU UŽ 9. ROČNÍK OD TATIER K DUNAJU!

Námestie osloboditeľov 
Liptovský Mikuláš

23. 5. 2023 
od 13.00 hod.

Od prveho'
k deviatemu!
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a recitačného umenia detí a mládeže Liptova
SOBOTA 27. 05. 2023
DEMÄNOVSKÝ FUN RUN

 Demänová Rezort  10:30  6 €  Bežec-
ký pretek pre celú rodinu!
STREDA 31. 05. 2023
OKRESNÉ ŠPORTOVÉ HRY SENIOROV

 štadión Centrum voľného času  9.00–
11.00  Športové podujatie Jednoty dôchodcov 
v atletike, stolnom tenise, streľbe zo vzduchovky

MYŠKA A MEDVEĎ NA CESTÁCH�  PREMIÉRA
(Franc – Luxem, MP, 80 min., Slovenský dabing)
Po 1.5. 17.30 6 €  Kto by nepoznal ukecanú 
myšku Celestínu a jej priateľa medveďa Ernesta. 
Táto dvojica sa vracia v novom veselom a napína-
vom dobrodružstve.
SISU � PREMIÉRA
(Fínsky film, od 12 rokov, 91 min)
Po 1.5. 19.00 6 € / Ut 2.5. 20.00 6 €  Keď bývalý 
vojak v laponskej divočine objaví zlato a pokúsi 
sa ho odniesť do mesta, nacistickí vojaci vedení 
dôstojníkom SS sa mu to snažia prekaziť…
BUĎ CHLAP
(Český film, od 12 rokov, 96 min.)
Ut 2.5. 18.00 6 € / St 3.5. 18.00 6 € / So 6.5. 20.00 
6 €  Pavlovi ťahá na štyridsať, ale ešte nie je cel-
kom dospelý… Všetko sa ale zmení, keď na jednej 
akcii náhodne stretne svoju detskú lásku Terezu 
a prežije s ňou dobrodružnú noc.
BĚŽNÁ SELHÁNÍ �  PREMIÉRA
(ČR – Maď – SR, od 15 rokov, 85 min.)
St 3.5. 20.00 5 € Jeden deň v živote troch žien 
z rôznych generácií, ktoré sa navzájom nepoznajú 
a ich cesty sa stretávajú v kritických momentoch.
OSTROV �  SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
(Český film, od 12 rokov, 93 min.)
Št 4.5. 14.00 3 €  Katastrofálna dovolenka, 
ktorá sa pre dvoch rozhádaných manželov skončí 
niekoľkomesačnou robinsonádou na opustenom 
tropickom ostrove.

STRÁŽCOVIA GALAXIE 3 �  CELOSLOVENSKÁ 
PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 150 min., Slovenský 
dabing)
Št 4.5. 18.00 6 € / Ne 7.5. 18.30 6 € / Po 8.5. 18.00 
6 € Peter Quill, ktorý sa spamätáva zo straty Ga-
mory, sa musí so svojim tímom pripraviť na misiu, 
ktorá by v prípade neúspešnosti mohla viesť ku 
koncu strážcov, ako ich poznáme.
MIA A JA VO FILME �  PREMIÉRA
(Nemecko – Austr, MP, 85 min., Slovenský dabing)
Ne 7.5. 17.00 6 € / Ne 14.5. 18.00 6 €  Vydajte 
s Miou na výpravu zo skutočného sveta do čarovnej 
knihy, v ktorej sa nachádza animovaná ríša plná 
kúziel, elfov a jednorožcov.
ČO BY BOLO KEBY?�  PREMIÉRA
(Francúzsky film, od 12 rokov, 93 min.)
St 10.5. 19.00 5 € / Št. 11.5. 20.00 5 € Čo by 
bolo, keby? Mala by Júlia šťastnejší, úspešnejší 
život, stretla by ďalšiu lásku, mala by očarujúcejšiu 
kariéru? Jeden život: nespočetné možnosti.
DETI NAGANA�  CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Český film, od 12 rokov, 98 min.)
Št. 11.5. 18.00 6 € / Pi. 12.5. 19.30 6 € / Po 15.5. 
18.00 6 €  Rodinný film inšpirovaný pamätným 
víťazstvom českých hokejistov na olympiáde v Na-
gane. Hrať sa bude o víťazstvo, rešpekt aj o prvú 
pusu najlepšieho dievčaťa z triedy.
SRDCE DUBA �  PREMIÉRA
(Francúzsky film, MP, 97 min., bez dialógov)
Pi 12.5. 18.00 5 € Kdesi na Zemi stojí starý dub. 
Už viac ako dvesto rokov chráni mohutnou koru-
nou svojich nájomníkov, podobne ako dobrý kráľ 
chráni svoje kráľovstvo.
INVALID
(Slovenský film, od 15 rokov, 100 min.)
Ne. 14.5. 20.00 6 € / Po 15.5. 20.00 6 € / Ut 16.5. 
18.00 6 €  Príbeh Laca Hundera – údržbára 
v múzeu, ktorý sa ocitne v nesprávnom čase na 

nesprávnom mieste…
SESTRY V SEDLE �  PREMIÉRA
(Francúzsky film, od 12 rokov, 88 min.)
Ut 16.5. 20.00. 5 € / St 17.5. 19.00 5 €  Aby pomohli 
zrenovovať domov dôchodcov, rozhodne sa päť 
mníšok vyhrať cyklistické preteky. Má to však jeden 
malinký háčik –nikto z nich nevie jazdiť na bicykli!!
VILLA LUCIA� SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
(Slovenský film, od 12 rokov, 112 min.)
Št. 18.5. 14.00 3 €  Príbeh kamarátov, ktorých ešte aj 
po tridsiatke spája spomienka na spolužiačku Luciu.
ZNOVU SA ZAMILOVAŤ �  CELOSLOVENSKÁ 
PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 101 min.)
Št 18.5. 17.30 6 € / Pi 19.5. 20.00 6 € / Ne 21.5. 20.00 
6 €  Mira sa vyrovnáva so smrťou snúbenca tak, že 
mu pošle zopár romantických sms-iek… no netuší, že 
jeho číslo medzitým pridelili Robovi Burnsovi.
RÝCHLO A ZBESILO 10 � CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 129 min., Slovenský 
dabing)
Št 18.5. 19.30 6 € / Po 20.5. 18.00 6 € / Ut 23.5. 
18.00 6 €  Koniec cesty sa začína. Dom Toretto a jeho 
rodina teraz čelia protivníkovi, ktorý sa vynára z tieňov 
minulosti
ZODI A TEHU: PRINCOVIA PÚŠTE�  PREMIÉRA
(Francúzsky film, MP, 105 min., Slovenský dabing)
Pi. 19.5. 18.00 6 € / Ne 21.5. 18.00 6 €  Zodi, 12-roč-
ný nomád, objaví v púšti osirelé ťavie mláďa. Ujme 
sa ho, dá mu meno Tehu a stane sa jeho najlepším 
priateľom.
MLADÍ MILENCI�  PREMIÉRA
(Francúzsky film, od 15 rokov, 112 min.)
St 25.5. 20.00 5 € Dvaja milenci sa stretávajú po 
pätnástich rokoch. Ona má 71 rokov, on 45. Majú 
v sebe mnoho protikladov, sú rozdielni, no jeden 
druhým očarení.
MYŠKA PATTIE: NA VLNNÁCH DOBRODRUŽSTVA�  
PREMIÉRA
(Francúzsky film, od 7 rokov, 96 min., Slovenský 
dabing)
So 27.5. 18.00 6 € / Ne 28.5. 18.00 6 € Malí hrdino-
via dokážu veľké veci. Musia mať odvahu a dobrých 
priateľov. Veselé a nápadité komediálne dobrodruž-
stvo pre celú rodinu.
TAK ZLE AKO SA LEN DÁ �  PREMIÉRA
(Slovenský film, od 12 rokov, 78 min.)
So 27.5. 20.00 6 € / Ne 28.5. 20.00 6 € / Po 29.5 
19.00 6 €  Päť lavičiek. Päť rôznych príbehov. Päť 
dvojíc. Každý rieši to isté – lásku a vzťahy.
MALÁ MORSKÁ VÍLA�  PREMIÉRA
(Americký film, od 7 rokov, 134 min., Slovenský 
dabing)
Po 30.5. 17.30 6 € / Ut 31.5. 17.30 6 €  Obľúbený 
rozprávkový príbeh Ariel, krásnej a temperamentnej 
mladej morskej víly s túžbou po dobrodružstve v úpl-
ne novej hranej podobe.
HYPNOTIK �  PREMIÉRA
(Americký film, od 15 rokov, 93 min.)
Po 30.5. 20.00 6 € / Ut 31.5. 20.00 6 € Detektív 
Danny Rourke po príchode do prepadnutej banky 
zažije šok – v banke narazí na stopu, ktorá by mohla 
viesť k nájdeniu jeho dávno stratenej dcéry…

MÚZEUM JANKA KRÁĽA 
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 10:00–18:00 
| 4 €, 2 € |Kapitoly z histórie mesta, Jánošíkova 
mučiareň, Historická knižnica – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami mesta 
Liptovský Mikuláš. 
TATRÍN A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA 
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa pre vopred ohlásené návštevy | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 2 €, 1 € |Expozícia v priestoroch 
niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 
19. stor. 
RODNÝ DOM SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV 
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) | 2 €, 
1 € | Expozícia venovaná životu a dielu súrodencov 
Rázusovcov. 
EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO HOLUBÁRSTVA NA 
SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | 
Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa | Po-Ne:
SYNAGÓGA 
Hollého 4 | otvorené na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa | 2 €, 1 € | Jedna z najväčších a najštýlovejších 
synagóg na Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity. 
SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY PRÍRODY A JAS-
KYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 10:00–17:00 
| Posledný vstup hodinu pred zatvorením | 8 €, 4 € 

| Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, Natura 
2000; Zem, miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom múzeu svojho 
druhu na Slovensku. 
LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 | všetky 
stále expozície 6 €/ 3 € | Pôvod maľby (maľby, 
ikony, skulptúry 15.–19. stor.); Bohúňova sieň; 
19. stor. – Portrét krajina, žáner, 20. stor. – Mo-
derna; Liptov – domov aj exil. 
GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 
| Ut-So: 10:00–17:00 | 3 €, 1,50 € | Diela význam-
ného grafika a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši. 
LIPTOVSKÉ MÚZEUM – NKP ČIERNY OROL 
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi: 9:00–16:00 | Ne: 
12:00–16:00 | 3 €, 1,50 € | Poľovníctvo a rybárstvo 
v Liptove (od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej.

14. 12. 2022 | 26. 08. 2023
PETER MICHAL BOHÚŇ- 200. VÝROČIE NARO-
DENIA | Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So 
| 10:00–17:00 | 5 € | 2,50 € | Jubilejná výstava pri 
príležitosti 200. výročia narodenia P. M. Bohúňa.
08. 02. 2023 | 17. 06. 2023
MODLITBA ZA LEPŠIU BUDÚCNOSŤ | Liptovská 
galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00 3 € 
1,50 € | Výstava súčasného slovenského umelca 
Kristiána Németha.
08. 03. 2023 | 24. 05. 2023
110 ROKOV LIPTOVSKÉHO MÚZEA | Liptovské 
múzeum Čierny orol | Po-Pi 9:00–16:00, Ne: 
12:00–16:00 | 1,50 € | Výstava nám pripomenieme 
110. výročie vzniku Liptovského múzea.
24. 03. 2023 | 23. 06. 2023
TVÁRNY PORTRÉT KRAJINY – MARTINČEK, 
KUDLIČKA, KUSKA | Rumanský Art Centre | Ut-Pi: 
13:00–17:00 | 3 € 1,50 € | Pozývame Vás na prvú toh-
toročnú výstavu do galérie Rumanský Art Centre.
16. 04. 2023 | 23. 05. 2023
VÝTVARNÉ SPEKTRUM / JARNÝ SALÓN | Synagó-
ga | Po-Ne: 10:00–18:00 – po telefonickom doho-
vore v MJK | 34. ročník regionálnej súťaže a výstavy 
neprofesionálneho výtvarného umenia.

19. 04. 2023 | 26. 08. 2023
J.A., ALEXY | Liptovská galéria P. M. Bohúňa | 
Ut-So: 10:00–17:00 | 5 € 2,50 € | Výstava pripravená 
ako pocta Jankovi Alexymu, jej súčasťou sú diela aj 
iných autorov.
26. 04. 2023 | 16. 09. 2023
ESTER A MARTIN MARTINČEKOVCI | Galéria 
Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–17:00 | 3 € | 
1,50 € | Výber z tvorby Ester Šimerovej-Martinčekovej 
doplnený o výňatky z listov autorky.
26. 04. 2023 | 17. 09. 2023
Z TVORBY MANŽELOV MARTINČEKOVCOV | Mú-
zeum Janka Kráľa, výstavná sieň | 10:00–18:00 
| 2 € 1 € | Výstava v spolupráci s Liptovskou galériou 
P. M. Bohúňa dokumentuje tvorbu manželov Martin-
čekovcov.
27. 04. 2023 | 30. 06. 2023
SVETLÁ A TIENE | Klubovňa LKS v NKP Čierny orol 
| Po-Pi 8:00–15:00 | 0,50 € | 0,20 € | Autorská výsta-
va – výber z tvorby Mgr. art. Róberta Močiliaka.

PIATOK 12. 05. 2023
MUŽ MENOM OTTO (FKS) |14:30| 3,50 € | komédia 
USA – 2023, (12), 126 min., ITA, slovenské titulky
NEDEĽA 21. 05. 2023
FIGAROVA SVADBA|17:00 | 12 €| záznam predsta-
venia z Kráľovskej opery v Londýne VB, 2023 (12), 240 
min., 1 prestávka – Pannonia Ent., české titulky
PIATOK 26. 05. 2023
ŽELANIE K NARODENINÁM (FKS) | komédia ČR, 
2022, (12), 92 min. CON: originálna verzia
PONDELOK 29. 05. 2023
EOS: MARY CASSATT – MALBA MODERNÍ 
ŽENY|18:00 |7,80 €/6,50 €|dokument USA – 2023, 
(12), 93 min. – Pannonia Ent., české titulky
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